РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

НОВОСНЕЖНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
п.Новоснежная
ул.Ленина -2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   15.02. 2023г.  № 16

«О  ПОДГОТОВКЕ К ВЕСЕННЕ-ЛЕТНЕМУ ПОЖАРООПАСНОМУ ПЕРИОДУ 2023 ГОДА.

  В соответствии с требованиями Федерального закона  от 21.12.1994 года № 68-ФЗ  « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона  от 21.12.1994 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности» , ст.53 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006г. № 200-ФЗ,  ст.10 Устава Новоснежнинского  муниципального образования с изменениями и дополнениями и  с целью обеспечения пожарной безопасности , предупреждения чрезвычайных ситуаций и повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики в весенне-летнем периоде 2023 года»

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Утвердить план подготовки Новоснежнинского сельского поселения к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 г      (приложение 1 ).
      2.Настоящее постановление подлежит  размещению  на официальном сайте администрации Новоснежнинского сельского поселения..
     3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                            Л.В. Михайлова

                                                                                                Приложение № 1
                                                                                               к постановлению
                                                                                                № 16  от 15.02.2023  г

П Л А Н
подготовки  Новоснежнинского сельского поселения к весенне-летнему
пожароопасному периоду 2023 года .

	№ п\п
	 Наименование мероприятий
	срок
выполнения
	ответственные
исполнители
	Примечание

	1
	Провести заседание КЧС и ОПБ с участием старост, членов Думы по вопросам подготовки к пожароопасному периоду и привлечению местного населения в пожароопасный период.

апрель 2023
	 Глава Администрации
Л.В. Михайлова

	2
	Противопожарные расстояния очистить от сухой травы, горючего мусора и опавших листьев.

Ноябрь  2023
Апрель-май 2023
	  Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист

	3
	Подготовить средства пожаротушения к весенне-летнему пожароопасному периоду. Создать резерв ГСМ, пожарных рукавов и пожарного инвентаря.

январь-апрель
2023

  Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	4
	 Не допустить образование несанкционированных свалок. До начала пожароопасного периода ПВН отходов опахать.

Ноябрь 2023

Май - июнь  2023
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	5
	Организовать и провести проверку готовности пунктов приема и временного размещения населения, а также готовность техники для эвакуации людей при возникновении ЧС.

Март-апрель
2023
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	6
	Обеспечить постоянную готовность средств связи и оповещения,   постоянный обмен информацией в период высокой пожарной опасности.

постоянно
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	7
	Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым домам и учреждениям социальной сферы, пожарным гидрантам и источникам наружного противопожарного водоснабжения.
Освободить противопожарные разрывы между зданиями от искусственно созданных препятствий.

постоянно

	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	 8
	В период   пожарной опасности организовать патрулирование территории населенных пунктов и территории прилегающей к ним.

В пожароопасный период
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист
Н.К. Белых -староста
К.П. Куделин староста

	9
	Организовать и проводить разъяснительную работу среди населения ,  сотрудников учреждений и организаций о соблюдении мер пожарной безопасности.

В пожароопасный период
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист
Н.К. Белых -староста
К.П. Куделин староста
А.А. Рудых Руководитель СДК

	10
	Создать группу профилактики для проведения рейдовых мероприятий по контролю за соблюдением требований пожарной безопасности, очистке территории от сухой травы, горючего мусора, опавших листьев, обновления минерализованных полос, проведения контролируемых отжигов.

  Пожароопасный период
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист
Н.К. Белых -староста
К.П. Куделин староста
А.А. Рудых Руководитель СДК .

	11
	 Провести мероприятия по очистке территорий бесхозяйных и длительное время не эксплуатируемых приусадебных участков и построек.
Продолжить работу по сносу ветхих и утративших свое назначение строений в жилом секторе.

в течении года
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	12
	Провести рейды по местам проживания граждан ведущих асоциальный образ жизни, с целью исключения случаев бытовых правонарушений, способствующих возникновению пожаров.

апрель 2023г
ноябрь 2023г

	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	13
	Обеспечить готовность источников наружного противопожарного водоснабжения к забору воды пожарными автомобилями и иной приспособленной для целей пожаротушения техники.

постоянно
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	14
	Организовать информирование населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах и в лесах.

постоянно
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	15
	В бюджете на 2023 г предусмотреть финансовые  средства на проведение мероприятий планируемых в осенний период 2023 г и по подготовке к пожароопасному периоду 2023г.

сентябрь  2023
	Глава МО

	16
	Очистить минерализованные полосы вокруг населенных пунктов от мусора и свалок бытовых отходов.
Организовать вывоз мусора.

  Апрель-май
ноябрь
2023 г
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	17
	Территорию прилегающую к объектам экономики и учреждениям социальной сферы очистить от мусора и свалок.
	постоянно
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	18
	Организовать взаимодействие с областными и федеральными противопожарными формированиями

постоянно
	Глава МО

	19
	Создать патрульную группу и организовать ее работу.
	До 01.04.2023г
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	20
	Запретить сжигание сухой травы и мусора в границах населенных пунктов.
	постоянно
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	24
	Провести контрольные проверки состояния источников наружного противопожарного водоснабжения на территории населенных пунктов.

  Апрель-май
2023г
Октябрь-ноябрь 2023г

	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист

	25
	Размещать на досках объявлений  предупреждающую и запрещающую информацию по противопожарной безопасности.
	Пожароопасный период
	Глава Администрации
Л.В. Михайлова
Е.С. Демина гл.специалист
Е.В. Киричек гл.специалист